facella mittere; diligenter exploraturos, vtrum rerum ipsarum fama veritate, piæq; religionis fide subnixâ reperiat, antequam suorum permittere ad talia loca concursum. *Io. Fran.* Hæc omnia sufficere tibi videntur, mi pater; an aliâ adhuc expectanda censes? *P.* Ego mi fili, pleraq; in materia hac desiderari adhuc posse existimo; sed multis alijs nunc omisissis, ne tâta cumulare extranea velle hoc loco videar; illud mihi, post omnia addendum pro corona tali mysterio videtur, quod & seruari solere tradiderunt alij; vt conuocatis proximarum vrbium Episcopis; vniuersoq; Clero collecto ad facellum miraculis clarû conueniant omnes; Ibiq; solemnî, & magnificentissimo rerum omnium apparatu, parietibus splendentibus auleis tectis; omnibus quo fieri poterit eximio ornatu, supernè extensis, infernèq; stratis; luminaribus vbiq; micantibus; cantu, symphonia, suauissimisq; modulantijs choris, personantibus in templo omnibus; solemnîa coram populo decantentur; Deumq; feruentissimis, quo fieri poterit precibus, loci Episcopus, cum populo deuotè precetur, vt tanta prænunciata omina beneuertere, altaq; illa mysteria aperire, si expediat dignetur; nec eos, aut alium quemquam in tanta re labi, periclitariq; patiatur; sed omnia ad ipsius omnipotentis Dei, Beatæq; Virginis gloriam, animarum salutem, populorumq; quietem referantur: Quibus omnibus, diuino afflante spiritu ita piè, sanctèque peractis, liberè posse dari; pati, atque admitti quibusuis, ad similia sacra loca accessum, atq; concursum; tamquam vniuersis ad æterni opificis cultum, pietatem, summamq; gloriam tendentibus, intrepidè dixerim, atque putarim.

122 *Io. Fran.* Quid nunc de miraculorum simplici assertione, vel plena probatione sentias mi pater; vel potius seruandum doceant Canones, sacræq; paginæ Doctores expecto: *P.* Breuis erit, mi fili, quæsito tuo parata responsio;  
nam

nam ut apud nos dici solere, iam audiuisti; facta nequaquam præsumuntur, nisi probentur; propterea hac quoque in materia, miracula in specie esse probanda; imò strictius, maioriq; cum diligentia, quam alio in casu, rationibus, & causis iam supra per me tactis, non ambigitur; quod apertè Honorius III. Pont. Maxi. Sanxit in c. venerabili de testib. vbi Scriben. Sed ut omnia tibi clariora sint, mi fili, per breuissimas traditiones, singula modò perstringam: *Ioan. Franc.* Optimè pater, quæ ergo ista sint, breui sermone complectere. *P.* Prima itaq; erit ex dicto canone desumpta, testes in hac materia esse ea diligentia examinandos, & accuratè interrogandos, sicut in cæterorum testium receptione fieri debere iura docuerunt; idq; propter periculum, figmenta q; multa, quandoq; in similibus disseminata. *Io. Fran.* Quid aliud? *P.* Insuper illud, testes in tanto negotio, nil specialiter prorsus habere; sed omnes contestes, singularitate etiam reprobata esse debere; adeò ut si mille adessent singulares testes, nullo pacto posse miracula probare: Additur & illud, testes etiam in re ista iuramento astrictos; & secretò, separatimq; ab alijs contestibus, nec simul & semel esse examinandos; facta ab eis diligenti, solertissimaq; singularum causarum, & circumstantiarum disquisitione; num titubent, num didicita, num somnia, & vana; non autem vera fortè dicant. *Jo. Franc.* Superfunt ne alia animaduersione digna? *P.* Superfunt quidem; nam miraculorum frequentia, duorum testium numero non videtur esse contenta; sed plures, idoneosq; ad hoc requiri; ne ita facta probatione diuersa, non eadem probata per geminos testes dicrentur. Item illud addendum, in hac miraculorum probatione putarim, non requiri testes omni exceptione maiores, sed secundum factorum; miraculorumq; contingentiam horù, & illorum tam masculorum, quam fœminarum, & cuius

uis conditionis personas promiscuè admittendas ; quæ corporeo sensu miracula norint , viderint , & obseruaerint ; si præsertim alij non adfuerint testes , per aliosq; veritas rei tantæ gestæ haberi non posset ; Cum etiam magis videatur domesticum , & familiare testimonium hac in re , tamquam in factò non proprio recipiendum ; & illis verisimiliter magis , quam alijs noto ; sed in alieno potius , & ad Dei gloriam principaliter tédente deponere testes hoc casu videantur ; sicut parentum quoque apud leges admitti professionem Herennius docuit . etiam matris professio D. de probat. tùm , etiam cùm similibus his casib. facti euidencia , & ipsorum qui gratias , miraculavè suscipiunt testimonio comprobari soleant ista . Demum docendus es , hac in parte mi fili , post Archidiac. in c. nec mirum 26. q. 5. nu. 7. Quamvis testes regulànter tantùm de his , quæ corporeo sensu percipi consueuerunt , testimonium ferre debeant , ac propterea directè in factò , de quo loquuntur

126 deponere ; Tamen in miraculorum materia , & probatione productos testes , non directè , sed per indirectum miraculum probare , & ita testimonium ferre super hoc debere ; cùm etiam Bal. teste in c. 2. de consuetu. de miraculis nullum propriè testimonium : Directè autem intelligas , si per principia ipsi deposuerint ; dicentes vidisse paulatim , ipsis inspicientibus claudorum pedes , & membra succreuisse ; cæcorum oculos apertos , & manus contortæ digitos paulatim extensos ; tamquam non verisimilia dicentes ; cùm miracula , ex subiecto in quo fiunt , principia non habere dignoscantur , sed inuisibiliter quodammodo , & velut sopore detentis , miraculorum gratiam recipientibus , ista contingant ; concludendum omnino cum Archidia. videtur , directè testes miracula probare nequire , sed indirectè tantùm , extrema nempe probando ; Illos ante , & post ita respectiuè nouisse , atq; vidisse ; ante miriones,

nes, hoc est distortos, difformes, & vita, corporeq; mon-  
 strosos; claudos; mutos; surdos; lumineq; carentes: Nunc  
 rectos, & sanos, visu, gressu, auribus, voceq;, & sermone  
 benè valentes; quæ omnia naturæ vim excedere omnino,  
 127 intrepideq; fateantur: Ex quibus quidem, mi fili, alterius  
 quoq; quæ sit, tibi patère solutionem vides, miracula non  
 ad momenta, & insipientium oculum fieri; sed ex post fa-  
 cto, tantùm dignosci, effectu quippe certo mortalium ocu-  
 lis inde supposito; & si non ignorem aliquos affirmare au-  
 sos, ipsis inspectantibus membra creuisse, extendiq; ad ocu-  
 lum hoc in mysterio visa; quod non omnino ex præmissis  
 tutum videtur. *Io. Fran.* Sed an incontinenti, vel ex inter-  
 128 uallo fiant miracula, non aperis pater? P. Benè in stas fili,  
 nec sine causa, perperam vè dubitas; non minusq; leuis vi-  
 detur propositio tua; Inueni enim ego diuersas scriptorum  
 sententias, inrè se valdè pugnantes; & multis omissis, pu-  
 129 to aliud in miraculis dicendum, quæ naturaliter etiam  
 fieri possunt, vt in liberatione à febre, quæ subitò nullis ad-  
 hibitis remedijs diuina gratia curatur, quod Franciæ Re-  
 gibus olim à Deo concessum quoq; accepimus; quod ter-  
 tium locum in miraculis, siue præter naturam, post Theo-  
 logos, & Bart. supra tenere dixi; Aliud verò in miraculis,  
 quæ non naturaliter, sed diuina tantùm opera fieri pos-  
 130 sunt. Primo autem casu, miracula statim, & incontinenti  
 necessariò esse præstanda putarim, non ex interuallo; iudi-  
 care tamen id debentis arbitrio; veluti in qualitate febris  
 an magna, vel parua sit; vel etiam quartana, quam ma-  
 gna cum difficultate propellere certè solemus; vel febrici-  
 tans valdè sit morbo grauatus, adeò quòd de eius salute,  
 Medici desperare videantur, alijsq; casibus similibus; Ex  
 quibus colligi quidem poterit, & arbitrari infirmum di-  
 uina potius gratia, & sic supernaturaliter, quam natura-  
 liter, & Medicorum præsidio salutem recepisse; Quare ita  
 incon-

incontinenti, & statim talia miracula fieri debere, exultimandum est: Cùm alias si ex interuallo, non miracula putarentur, sed humana virtute, Medicorumq; peritia contingere potius autumarent mortales; & ad gratias in omnem euentum tantùm referrentur. Secundo verò casu in  
 131 miraculis, & his, quæ naturaliter præstari nequaquã possunt; varia referuntur in sacra pagina exempla, quæ suadere omnino videntur, incontinenti quoq; talia miracula fienda, factaq; fuisse; vt Actu 9. versu. Inuenit autem, vbi D. Petrus in Lyddæ Ciuitate, quendam nomine Æneam paralyticum, ab annis octo in grabato iacentem sanauit; aitq; textus, & continuo surrexit. Et iterum Act. 3. iuxta principium, vbi idem Petrus quendam claudum ex vtero matris suæ, elemosinam ad portam templi petentem, cum aurum, & argentum sibi non esset, saluti donauit; dicens textus; & apprehensa manu eius dextra eleuauit eum, & protinus consolidatæ sunt bases eius, & plantæ: & Lucæ 8. iuxta finem, ibi, & tetigit simbriam vestimenti eius; & confestim stotit fluxus sanguinis eius, de quo in c. fin. 5. distine. Item Luc. 7. iuxta principium, vbi dicit, Adolescens tibi dico surge, & resedit, qui mortuus erat, & Ioan. 11. post medium de Lazaro, Lazare veni foras, & statim prodijt, qui mortuus fuerat: Et Mat. 15. vltra medium, vbi dicitur, fiat tibi sicut vis, & saluata est filia eius. ex illa hora. Multa Math. 8. & alibi passim: Summa illa omnia cù  
 132 ratione, cùm apud Deum nulla sit mora c: Multiplex versu. his autem de peniten. distin. 1. Alibi præterea, è con-  
 133 traq; legitur non videri necessarium miracula incontinenti fieri, sicut Archidiacon. in c. Nec mirum 26. quæst. 5. nu. 9. multa ad hoc adducit. Illud præcipuè, quod habetur Reg. 3. cap. 17. vbi Elias expandit se, atq; mensus est super puerum, tribus vicibus; & clamauit ad Dominum, aitque Domine Deus meus, reuertatur obsecro animâ pueri hu-  
 ius

ius in viscera eius, ergo non statim, & incōtinenti. Et Exo. 10. vbi Locustarum, & tenebrarum infortunia, precante Moise, in Regno Pharaonis à Deo missa, non statim, sed interuallò interiecto contigerunt; & 14. etiam. Item 4. Regu. 4. & 5. cap. vbi non statim etiam mulieri baculo dato, & filio superimposito reuixit puer, sed postquam super eum incubuit, & incuruauit se Eliseus; & postquam in domo deambulauit, iterum ascendit, & incubuit super eum oscitauit septies, aperuitq; oculos: & Namam, non prius à lepra mundatus, quam septies in Iordane mandante Eliseo lauatus; & Marc. 9. vbi non statim à Christo spiritus immundus eiectus: Ergo necessario fatendum videtur, de miraculi essentia, & necessitate non esse statim; & subito miracula suum sortiri effectum: Attende tamen mi fili, in serabrosa hac; nouaq; materia nobis non passim obuia; solutionem alibi esse petendam, ex glo. in c. Mathei 8. quæ dicit, quem vno verbo statim curare poterat, paulatim curat; vt magnitudinem humanæ cecitatis ostendat, quæ vix, & quasi per gradus ad lucem redeat, gratiamq; suam nobis indicat, per quam singula perfectionis incrementa adiuuat: In qua quidem solutione Archidia-  
 134 cō. ibi residere deprehendi. nu. 9. Illud fortè etiam non absolum in re hac esse putabo, si dixerimus, Christi miracula statim, & incontinenti effectum suum fuisse sortita, & operata; quòd illa personaliter, propriaq; virtute imperando faceret, volens se verum Dei filium tunc mortalibus ostendere; nam si ex interuallo fortè, non incontinenti suum fuissent effectum sortita, potuissent gentes valdè dubitantes; imò nec etiam credentes; verè filium Dei esse, multò magis non credere, dicereq; illud non eius virtute, ac potestate accidisse; sed nutu potius, Deiq; voluntate, aliavè causa, tamquam ipse Propheta, vel Sanctus vir tantum esset; precibus cuius flecteretur, eo tempore Deus

vt ergo Christiana fides ab ipso tamquam Dei filio initiū  
 verè susciperet, cresceretq; omni momento magis; non  
 autem deficeret, voluit de se fortiora illa signa facere Ie-  
 sus, quam facere posset; sic propterea subita, & instan-  
 tanea: Hominum enim mentes securabatur ipse, quid-  
 que necessarium consequenter foret prouidebat; ad hoc  
 c. Nouit de iudic. cum simili. Hodie verò mi fili, siue in pro-  
 135 pria persona; siue sancti alicuius ipse miracula faciat, ne-  
 cessariò statim non sunt sortitura effectum; cessante nem-  
 pe ratione illa, quæ tempore Christi meritò vigeat; cum  
 Christiana fide toto iam orbe euulgata, nunc non inci-  
 piat, nec in mundo Christus corporaliter reperiatur, sicut  
 illo tempore erat; Cessante ergo ratione ista, multum mea  
 sententia efficaci, non erunt necessaria miracula illa su-  
 bita, repentina, & improuisa c. cum cessante de appella. si  
 136 igitur vt mox dixi, & proculdubio fatendum videtur, ne-  
 cessarium hodie non est, miracula incontinenti, & statim  
 etiam ab ipsomet Christo fieri, propter cessantem ratio-  
 nem fidei, iam toto cæli ambitu latissimè propagatæ; intre-  
 pidè concludendum erit, nec miracula hæc tanta, quæ B.  
 137 Mariæ Virginis Vici intercessione fieri cernuntur statim,  
 & incontinenti necessariò esse fienda; sed esse verè miracu-  
 la, & si aliquo momento, temporisq; interuallo quandoq;  
 perficiantur. Quod ex supra recitatis etiam exemplis, red-  
 ditur clarius; in quibus illud obseruauimus mi fili, omnia mi-  
 racula statim, & incontinenti facta, quia à Christo, & san-  
 ctis viuis, præsentibusq; facta in principio fidei adhuc fun-  
 dandæ; alias secus, vt post mortem; quia etiam ex inter-  
 uallo facta cernuntur, fieriq; proculdubio possunt; vt mul-  
 tis, ac multis, qui ad sacratissimum illud sacellum accesserunt,  
 quibus miracula, & gratiæ tam in loco, quam extra  
 contigerunt; alijq; statim, alij paulatim, & sensim tempo-  
 req; interiecto salutem receperunt, multorum sermone  
 audi-

audiuimus. Nec absolum quoque meo iudicio fortè erit illud iam latius speculari; ideo nunc miracula, minimè statim effectum suum prodere; quia cùm Christus mi fili, immediatè, ppriatq; virtute miracula fecerit, statim, & immediatè (vt ià tactum) effectum fortiri necessariò decebat; At in Sanctis alijs, cùm mediatè diuina ope, Deiq; gratia ea præstarent; non mirum si temporis interuallo, naturalique cum perturbatione, miracula contingant: vt à causa immediata ad mediatam, probabilis differentia noscatur.

- 138 *Jo. Fran.* Vtrum autem mi pater, in miraculis dolor accedat, dum impotentes, infirmivè liberantur; & an hoc fortè contra miraculi rationem sit, scire peropto: Existimabam primùm miracula, vt ab aliquibus accepi, sine dolore contingere; illa adductus potissimùm ratione; quòd cùm à Deo, summo mundi opifice miracula fiant, credendum omnino videatur, illa magis liberè, maioriq; admiratione clariora, quam excogitari possit fieri; cùm omnia eius opera perfectissima cernantur, tamquam à perfectissimo opifice emanantia, iuxta vulgatum illud; opus artificem indicat. Inter artifices de solutio. P. optimè inferis mi fili, hoc tamen dubitatione non leui carere, non noscitur: Quid enim est, illud quod Marc. 9. cap. dicitur? Ibi & exclamans, & multum discerpens eum; exijt ab eo, & factus est sicut mortuus, ita vt multi crederent, quia mortuus est: Quid item aliud, quod in Beati Francisci vita legitur? vbi inter cætera ita dicit, signo itaq; crucis super eum facto, statim qui contractus iacuerat surrexit sanus; in Dei laudibus prorumpens; ego (inquit) sum liberatus; In sonuerunt autem ossa renum eius, audientibus multis, veluti cùm manu ligna sica franguntur; Huc tamen animum, mentemque dirige, & vt ex multis Christi miraculis iam supra narratis
- 139 colligere potuisti, sine dolore regulariter, & vt plurimum miracula contingere consueuerunt; & si cum dolore quan

doque acciderint; talemq; miraculi naturam esse puto, vt sine dolore illius, in quo fiunt eueniant; quamquam non sit contra miraculi rationem, si in liberatione alicuius, dolor interueniat Archid. teste in c. nec mirum 26. q. 5. nu. 10. ex. c. Mar. 9. & ita omnino videt, mea sententia concludendum, argumento ab his ducto, quæ sæpe, non autè raro accideri solent. I. nam ad ea de legib. *Jo. Fran.* Abundè iam, mi obseruandissimè pater, videris mihi, & miraculorum, atq; gratiarum materiam esse complexus; & multa, quæ animum meum, in copiosa hac rerum tantarum sylua, torquere videbantur ex animo, & voto clarè satis explicasse; multaq; à me excitata quæ sita, ad saturitatem iam explanasse. Sed an memoriæ lapsu, an ex industria potius id acciderit, vnum adhuc prætermisisse videris, quod antequam ad vltiora huius mysterij arcana progrediaris, exaudire valdè peropto. *P.* Quid hoc fili, superesse potest, quod fuerit tecum differendo post terga relictum? repete verbis, & animo ista, ne vllus (quod nollem) tua mente scrupulus in-  
 140 hæzere noscatur. *Jo. Fran.* Perquisieram post multa pater, si adhuc memoria tenes, abditas illas hoc tempore causas, cur plerique gentium, tam miracula, corporisq; salutem recipientium, quam non, proni, siue supini, in terram decidant; & aliquò temporis interuallo, velut sopore detenti expergiscantur; rem certè multorum iudicio, & linguis nouam, stuporis, & admirationis plenam; de qua quidem re multos multa dixisse audiui: Tu quæso pater, quid in re ista sentis? *P.* Non ita supinum me esse, & quæsitorem immemorem existimes, vt rei tantæ fuisset hoc loco oblitus; sed hæc alio commodiori loco, & aptius fortè tractanda, consultò linquebam: An putas fili, me illud etiam latère, multos in itinere; alios domo nondum digressos; nonnullos in ipso Peregrinationis actu, alios in propriorum locorum templis; plerosque verò, tam in ipso sacri-  
 celli